
67� �Neodháněj mě!

3

Neodháněj mě!
Jak je důležité být ženou

Poskytovala jsem novinářce rozhovor o konverzaci mezi dcerami 
a matkami, o tom, jak ji dokáží zpackat, jak si ubližují. Vyhrkla: „Co je to 
s matkami a dcerami? Proč jsou naše rozhovory tak složité, naše vztahy 
tak křehké? Proč jsou jiné než vztah otce a syna, otce a dcery, matky 
a syna?“ Musela jsem se na chvíli zamyslet, než se zrodila zřejmá od-
pověď: protože jsou obě ženy. A protože jsou ty ženy pro sebe navzájem 
tak důležité, všechny výhody a záludnosti charakterizující rozhovory 
dívek a žen jsou umocněné. Povídání samozřejmě hraje ve vztazích dí-
vek a žen mnohem větší a složitější roli než mezi chlapci a muži. Vzta-
hy dcer a matek se více než vztahy otců a synů odehrávají a uzavíra-
jí prostřednictvím povídání. Víc mluvení znamená víc příležitostí jak 
k opečovávání vztahu, tak i k nedorozumění a zraněným citům. Mlu-
vení představuje mezi ženami tmel, který drží jejich vztah pohromadě 
– a také výbušninu, která jej může rozmetat.



68 Co to máš zase na sobě?

�
 
�

Je překvapivé, že chování zvířat odpovídá našemu, ačkoliv takovou 
spojitost neradi přiznáváme. Podle Jamese Poolea, odborného vedoucího 
projektu zkoumajícího slony v parku Amboseli v Keni, sloní samice ve 
volné přírodě „mluví“ více než jejich samčí protějšky a také tak navazují 
vztahy. V e-mailu mi dr. Poole napsal:

Sloní samice (ale ne samci) jsou docela „ukecané“ a v určitých 
situa cích používají mnohohlasné nebo sborové volání (s použi-
tím rozmanitých zvuků), které zřejmě slouží k upevnění důle-
žitých vztahů. 
Počítáme sem usmiřování mezi přáteli, vyjádření solidarity 
s rozhodnutím nebo plánem akce někoho jiného, projevení zá-
jmu o potomka někoho jiného (únos, přivítání nového mláděte, 
porod, záchrana mláděte, reakce na ohrožení mláděte), kolek-
tivní rozhodování či reakce na vnější hrozbu (spojení proti ji-
ným skupinám a útok/útěk před predátory) a upevnění vazeb 
se spojenci během vzrušené společenské události (pozdrav, pá-
ření atd.).

Netvrdím, že chování zvířat je rovnocenné lidskému, ačkoliv mě fas-
cinovalo Poolovo zjištění, že nejen že se sloní samice projevují více, ale 
že hlas používají k „upevnění“ přátelství, stejně jako často uvádím, že 
pro dívky a ženy je mluvení „tmelem“, který drží jejich vztah pohroma-
dě.

Poznání, že ženy tíhnou k používání řeči k utváření a upevňování 
společenských vztahů, vysvětluje, proč na každou dceru, která si stěžu-
je: „Matka mě pořád kritizuje“, připadá matka, která si stěžuje: „Dcera 
mě odhání.“ Abychom pochopili, jak může povídání ve vztazích mezi 
ženami vést k neustálým stížnostem, začněme tím, že se podíváme na 
to, jak si holčičky hrají a jak se jejich použití jazyka liší od chlapečků.



69� �Neodháněj mě!

Mluv se mnou

Žena, která má desetiletého syna a šestiletou dceru, si všimla rozdílu 
mezi svými dětmi, když je vypravovala na jednodenní letní kempování. 
„S Jasonem,“ vypráví, „je to bez problémů. Řeknu mu, které si má vzít 
boty, a už je venku. S Lucy je to každý den nadlouho. Povídá mi: ‚Nevím, 
jestli se mám v bazénu bavit s Jodie, nebo s Lisou.‘ A jede a jede – slíbila 
den předtím některé něco? Co si bude Jodie myslet, když si vybere Lisu? 
Jak se bude cítit Lisa, když si vybere Jodie?“ 

Matka, zaujatá rozdílem mezi svými dětmi, se zeptala syna: „Jasone, 
kdo jsou ti kluci z tvého baseballového týmu?“ A Jason odpověděl: „Já 
je, mami, neznám. Ale rád s nimi hraju, protože vyhráváme!“ Zeptala 
jsem se té ženy: „Co když Jason jde plavat a musí si vybrat kamaráda?“ 
„Jednoho si vybere,“ řekla. „Není to problém. Nevykládá mi o tom. A od 
Lucy podobné věci slýchám každý den, bez ohledu na to, co má v plá-
nu.“

Lucy a Jason nejsou výjimky. Badatelé, kteří zkoumají děti při hraní, 
zaznamenali, že dívky a chlapci se v tomto směru liší. Společenský život 
dívek se většinou soustřeďuje na nejlepší kamarádku a ty si nejlepší ka-
marádství měří povídáním. Naučí se tak využívat jazyk ke stanovení si, 
jak blízké si s ostatními děvčaty chtějí být. Proto je Lucyino rozhodování 
ohledně výběru kamarádky tak důležité – a složité. 

Na rozdíl od toho si chlapci častěji hrají ve větších skupinách a nej-
důležitější je pro ně samotná činnost. Skupiny chlapců také zjevně do-
držují hierarchii: chlapec dosáhne a udrží si vysoké postavení tak, že 
se dostane do středu zájmu a říká ostatním, co mají dělat. Chlapci tedy 
využívají jazyk k tomu, aby si ujasnili postavení ve skupině. 

Michael Gurian, spisovatel, který často přednáší o rozdílech mezi 
pohlavími, rád jako příklad uvádí, že dáte-li holčičce panenku, obvykle 
na ni začne mluvit. Dáte-li však panenku chlapci, více než pravděpo-
dobně začne předstírat, že je to auto nebo letadlo – nebo se bude snažit 
urazit jí hlavu, aby se mohl podívat dovnitř. 

Podle Guriana je panenka pro chlapce objektem, se kterým může 
něco dělat, zatímco pro holčičku je panenka osobou, se kterou může na-
vázat kontakt.



70 Co to máš zase na sobě?

�
 
�

Badatelé také vypozorovali, že chlapci kombinují mluvení s fyzickou 
činností – nebo využívají jen fyzickou činnost – v situacích, kdy holčičky 
jen mluví, například když se s jiným dítětem domlouvají na hře. Jeden 
chlapec strčí do druhého, ten mu to oplatí a za chvilku už jsou zaměst-
naní hrou. Tak to ale u holčiček nefunguje. Když se chlapeček snaží za-
táhnout holčičku do hry tím, že do ní strčí, pravděpodobně od něho ute-
če. Tento rozdíl zachytil kreslený vtip v časopisu New Yorker: zachycoval 
holčičku a chlapečka, jak po sobě pokukují. Ona si myslí: „Možná bych 
se ho měla zeptat, jestli si se mnou nechce hrát.“ On si myslí: „Možná 
bych ji měl nakopnout.“

Když jsem svým studentům zadala úkol pozorovat děti při hře, 
vždycky si všimli, že dívky používají ke stanovení cílů mluvení, zatímco 
chlapci činy. Například Igor Orlovsky pracoval v dětském hracím kout-
ku. Popisoval, co se stalo, když jednu hračku chtělo víc dětí. 

Když třeba starší chlapec chtěl od mladšího rumbakoule, snažil se 
mu je vzít násilím. Když však rumbakoule chtěla jedna holčička od dru-
hé, snažila se ji přesvědčit, aby hračku vyměnila za jinou, a vysvětlova-
la, že jiná hračka je mnohem lepší. Podobnou taktiku použila i Rebecca, 
čtyřletá holčička, kterou hlídala další studentka, Maria Kalogredisová. 
Rebecca si ráda hrála na domácnost, kde ona byla máma a chůva zaujala 
roli dítěte. Maria tedy navrhla změnu: řekla, že chce být máma. Čtyřleté 
děvčátko, znepokojené takovým vývojem, se snažilo Marii přemluvit: 
„Určitě chceš být máma?“ zeptala se. „Protože když jsi dítě, je to větší 
zábava.“

Postupy zažité od dětství se stanou základem návyků, které v do-
spělosti odlišují společenský život mužů a žen. Protože obsahem žen-
ského přátelství je povídání, mluví spolu kamarádky velmi často: každý 
týden nebo i denně. 

Muž klidně považuje za nejlepšího kamaráda chlapíka, se kterým 
nemluvil několik měsíců, ne-li let. Pořád ale ví: když ho budu potřebo-
vat, bude tady. Muž klidně hraje bowling, tenis nebo golf každý týden 
s někým jiným a ví jen málo o tom, co se děje v jejich soukromých živo-
tech. 

Když muž oznámí, že se rozvádí, může to vypadat jako naprosté 
překvapení. Žena, která zjistí, že se její kamarádka rozvádí, aniž by kdy 



71� �Neodháněj mě!

zmínila nějaké problémy v manželství, může začít pochybovat o oprav-
dovosti jejich přátelství, protože kamarádky si přece říkají, co se v jejich 
životě děje.

Vezmeme-li v úvahu význam povídání si ve vztazích mezi ženami, 
nepřekvapí nás četná zjištění početných studií, že matky na své děti mlu-
vívají více než otcové a na dcery mluví více než na syny. Podle stejného 
vzoru se děti chovají i v dospělosti, kdy navíc dcery většinou více mluví 
s matkou než s otcem. Když s někým dlouze nerozmlouváte, máte méně 
příležitostí se navzájem sblížit – ale také méně příležitostí si to s ním 
rozházet.

K závazkům, které s sebou povídání nese, patří ještě mimořádná 
vlastnost vztahů mezi ženami, která vysvětluje některé spletitosti: ten 
typ rozhovorů, které spolu vedou, přináší starost o to, aby byly součástí 
a nebyly opomíjeny. Zvyknou si na to už jako děti při hře s ostatními 
holčičkami.

Velkou část holčičích rozhovorů tvoří prozrazování si tajemství. Když 
navzájem znají svá tajemství, znamená to, že jsou nejlepší kamarádky. 
Obsah tajemství není tak důležitý jako samotný fakt, že se o ně dělí. 
Vyměnit si tajemství představuje cestu k uzavření spojenectví. Holčička 
nemůže tajemství říct před dívkami, které nejsou kamarádky, protože 
její tajemství může slyšet jedině kamarádka. Takže když děvčata nemají 
ráda jinou holčičku, přestanou s ní mluvit a vyšachují ji ze skupiny. 

Proto když se holčička nazlobí na kamarádku, často vyhrkne: „Ne-
chci, abys přišla na moji oslavu narozenin.“ Je to strašlivá výhružka, 
protože odmítnutá dívenka se ocitne v izolaci. Naopak chlapci většinou 
dovolí si s nimi hrát i klukům, které nemají rádi nebo kteří mají ve sku-
pině nízké postavení, ale nechovají se k nim hezky. Chlapci a muži tedy 
nesdílejí (nebo nechápou) citlivost dívek a žen na jakoukoliv známku 
opominutí. (Rozvine se u nich háklivost na náznaky ponižování nebo 
komandování.)

Jinými slovy, královskou mincí dívčího přátelství je začlenění a opo-
míjení, to první coby vzácný (ač prchavý) dar, to druhé coby krutý trest. 
Vysvětluje se tím, proč velká část uspokojení z konverzace ve vztahu 
matka – dcera vychází z pocitu sounáležitosti a většina obav z pocitu 
odloučení.


